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Rotulagem

A rotulagem dos alimentos é essencial para garantir a seguranca
alimentar e para que os consumidores tenham acesso a uma dieta
| equilibrada.

- A rotulagem de um produto alimentar é o seu bilhete de
identidade

* Considerando a grande variedade de produtos atualmente no mercado,
o consumidor deve ser informado para fazer escolhas
alimentares mais conscientes e adequadas.




Requisitos de rotulagem para alimentos embalados

A rotulagem de alimentos na Unido Europeia € regulamentada pelo
Regulamento (UE) n°® 1169/2011

Este regulamento estabelece as bases para garantir uma elevada protecao do

consumidor no que diz respeito a informagao alimentar.

Estabelece os principios gerais, requisitos e responsabilidades que regem
a informacao alimentar e, em particular, a rotulagem dos géneros alimenticios.

Estabelece também os meios para garantir o direito dos consumidores a

informagao e os procedimentos de informagao sobre os alimentos.



Informacoes Obrigatorias na rotulagem de um produto:

1 @/ Denominagao do género alimenticio
2 @ Lista de ingredientes

3 (/] Ingredientes ou auxiliares tecnolégicos ou derivados de uma substancia ou produto que provoquem alergias ou
intolerancias
4 (\/} Quantidade de determinados ingredientes ou categorias de ingredientes

5 @ Quantidade liquida do género alimenticio

6 @ Data de durabilidade minima ou a data-limite de consumo

7 (V) Condicdes especiais de conservagao e/ou as condi¢cdes de utilizagao

8 @ Nome ou a firma e o endere¢o do operador da empresa do setor alimentar

9 (V] Pais de origem ou o local de proveniéncia

10@" Modo de emprego

11(~/f Titulo alcoométrico

12(v) Declaragao nutricional



Denominacdo do género alimenticio

A denominacao dos géneros alimenticios deve respeitar alguns critérios, listados abaixo:
« Denominacdo legal ou, na sua falta, denominacdo corrente ou denominacao descritiva;

« Nao pode ser substituido por nome protegido por direitos de propriedade intelectual, marca
registrada;

« Deve incluir ou ser acompanhado da indicacdo do

estado fisico em que se encontra o alimento ou do

tratamento especifico a que foi submetido (por e i -
exemplo, em pd, pré-congelado, liofilizado,

ultracongelado, concentrado, fumado), quando a 2 Ai
omissao desta indicacdo € suscetivel de induzir o « -

comprador em erro.



Lista de ingredientes

o Esta lista deve incluir ou ser precedida de um

cabecalho apropriado, constituido pelo termo

“ingredientes” ou que o inclua;

« Deve listar todos os ingredientes do alimento, em
ordem decrescente de peso no momento do uso ou a

percentagem presente no produto;
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Lista de ingredientes (Exemplos)

Lista de ingredientes — Nao necessaria

« Frutas e legumes frescos, incluindo batatas, que

ndo tenham sido descascadas, cortadas ou

g

tratadas de outra forma;
« Vinagres de fermentacao, quando provenientes
exclusivamente de um Unico produto de base, e

desde que nao lhes tenha sido adicionado

~m

j&g

nenhum outro ingrediente;
« Agua embalada;

« Bebidas alcodlicas padronizadas
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Ingredientes ou auxiliares tecnolégicos ou derivados de uma substancia ou
produto que cause alergias ou intolerancias

Ingredientes ou auxiliares de processamento que causam alergias ou intolerancias:

Devem ser indicados na lista de ingredientes;

O nome da substancia deve ser destacado por uma ortografia que a distinga claramente do restante
da lista de ingredientes (por exemplo: a letra deve estar em negrito ou maidscula ou uma cor

diferente do fundo);
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* Dose de Referéncia (DR)

Dose de referéncia para um adulto médio
(8400kJ / 2000kcal).

Esta embalagem contém aproximadamente
19 porgaes.

BASE DE BISCOITO CROCANTE
(31%) COM CARAMELO (34%) E
COBERTO COM CHOCOLATE DE
LEITE (35%).
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MODO DE CONSERVACAO:
Conservar em local fresco e seco.

SIGA AS CORES: Opte por escolher

alimentos que apresentem mais nutrientes

a verde e laranja do que a vermelho.
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Quantidade de determinados ingredientes ou categorias de ingredientes

O QUID informa ao cliente a percentagem de ingredientes especificos contidos num produto alimenticio.
Vocé deve mostrar um QUID se o ingrediente:

« estd nonome da comida (por exemplo, a 'amora' e 'maca’ numa torta de amora e maca)

« é geralmente associado a esse nome pelo consumidor (por exemplo, 'leite ou queijo’ numa quiche)

« & enfatizado por palavras, imagens ou graficos no rétulo (por exemplo, se houver uma imagem de
amoras no rétulo)

« caracteriza um alimento e o distingue de produtos com nome ou aparéncia semelhante - por exemplo,
uma lasanha feita com carne de porco deve apresentar o QUID da carne de porco porque caracteriza o
produto e o distingue de uma lasanha que geralmente é feita com carne bovina.

Comunicacao da Comissao sobre a aplicacao do principio da Declaracao
Quantitativa dos
Ingredientes (2017/C 393/05)



Quantidade liquida do género alimenticio

« Expressa, consoante o caso, em: litro, centilitro, mililitro, quilograma ou grama;

« Devem usar-se unidades de volume para os liquidos e unidades de massa para os outros produtos;

Certos géneros alimenticios estéo isentos da obrigacéo de indicar a quantidade liquida
(exemplos):

« Géneros alimenticios sujeitos a perdas considerdveis de massa e volume ou que sao vendidos a unidade
ou pesados na presenca do comprador

« Quantidade liquida inferiora 5 g/ml




Data de durabilidade minima ou a data-limite de consumo

A indicacao da data de durabilidade minima nao é exigida nos seguintes casos:

- Frutas e produtos horticolas frescos, incluindo as batatas, que n&o tenham sido descascados, cortados ou objeto de
outros tratamentos similares;

- Vinhos, vinhos licorosos, vinhos espumantes, vinhos aromatizados e dos produtos similares obtidos a partir de frutas
gue nao sejam uvas, bem

como das bebidas do cédigo NC 2206 00 obtidas a partir de uvas ou de mostos de uvas;

- Bebidas com um titulo alcoométrico volumico de 10 % ou mais;

- Produtos de padaria ou de pastelaria que, pela sua natureza, sejam normalmente consumidos no prazo de 24horas
ap6s o fabrico;

- Vinagres;

- Sal de cozinha;

- Acgucares no estado solido;

- Produtos de confeitaria compostos quase exclusivamente de agucares aromatizados e/ou coloridos;

- Pastilhas elasticas e produtos similares para mascar.



Data de durabilidade minima ou a data-limite de consumo

Qual a diferenga entre "consumir até" e "consumir de
preferéncia antes de"?

Consumir até
diz-nos até quando o produto alimentar pode ser consumido sem qualquer risco

para a saude

“ Consumir de preferéncia antes de
v

indica quanto tempo um produto consegue manter a qualidade ideal



Condicoes especiais de conservacao e/ou as condi¢oes de utilizacao

Caso os géneros alimenticios requeiram condicoes especiais de conservacdo e/ou utilizacdo, devem ser
fornecidas instrucdes de utilizacdo e conservacao apds a abertura da embalagem, nomeadamente o

periodo de consumo, quando adequado.

Por exemplo, nos iogurtes - “Manter entre 0°C e
6°C", pois deterioram-se se mantidos a

temperatura ambiente




Nome ou a firma e o endereco do operador da empresa do setor ali

« O nome ou firma e endereco do operador da empresa do setor alimentar sao

obrigatérios.

« Se o operador ndo estiver estabelecido na Unido Europeia, deve ser indicado o

importador para o mercado.

mentar

Pais de origem ou o local de proveniéncia

A mencado do pais ou do local de proveniéncia é obrigatéria:

Sempre que a omissdo desta indicacdo seja suscetivel de induzir em erro o consumidor quanto
ao pais ou ao local de proveniéncia reais do género alimenticio;

Caso o pais de origem, ou o local de proveniéncia do género alimenticio, sejam indicados e nao
sejam os mesmos que os do seu ingrediente primdario, deve igualmente ser indicado o pais de
origem, ou o local de proveniéncia, do ingrediente primario em causa; em alternativa, deve ser
indicado que o pais de origem, ou o local de proveniéncia do ingrediente primdrio, é diferente
do pais de origem, ou do local de proveniéncia do género alimenticio;



Modo de Utilizacao

O modo de utilizagdo é também obrigatdério, sempre que a sua omissao dificultar a utilizagao
adequada do género alimenticio.

Titulo alcoométrico

+ Sempre que a bebida apresente um titulo alcoométrico superior a 1,2%;

» Deve ser seguido do simbolo “% vol.” e pode ser antecedido pelo termo

“alcool” ou pela abreviatura “alc.”;




Declaracao nutricional

A declaracdo nutricional obrigatéria inclui:

- Valor energético ki e keal
- Lipidos e acidos gordos saturados g
- Hidratos de carbono e agucares -4
- Proteinas g
- Sal* g

*Pode serincluida uma declarac@o, na proximidade imediata da declaracdo nutricional, que indique que o teor de sal se deve exclusivamente & presenca de sédio naturalmente presente.
Essa declaracdo ndo pode ser usada sempre que se tenha adicionado sal durante a transformac&o ou em resultado da adicdo de ingredientes que o contém, por exemplo, fiambre, queijo,

azeitonas, anchovas, etc.

O valor energético e as quantidades de nutrientes declarados devem referir-se ao género
alimenticio tal como este é vendido ou depois de preparado, desde que sejam dadas
instrugcdes de preparacdo pormenorizadas e desde que diga respeito ao género
alimenticio pronto para consumo.



Os valores declarados devem ser valores médios, estabelecidos, conforme o caso, a partir:

« Daandlise do género alimenticio efetuada pelo fabricante;

Do cdlculo efetuado a partir dos valores médios conhecidos

ou reais relativos aos ingredientes utilizados;

Do cdlculo efetuado a partir de dados geralmente

estabelecidos e aceites.




Declaracao nutricional

Informacao nutricional | Por 100 g | Pordose | %VDR
de produto| (50 g}

E expresso em, kI e keal e resulta do teor de proteina, gordura, hidratos de carbono, fibra, dcidos

Valor ene rgetico organicos, polidis e alcool. 1 kcal +/- 4 kj

Teor de proteinas calculado por meio da formula: proteina = azoto total (Kjeldahl) = 6,25
Responsdveis pelo crescimento, manutencdo e reparacdo dos drgdos, tecidos e células do
organismo. 1 g de proteinas fornece 4 kcal

Proteinas

Qualguer hidrato de carbono metabolizado pelo ser humano (simples e complexos).
Principal fonte de energia para a realizacdo das funcdes do organismo.
1 g de hidratos de carbono fornece 4 kcal

Hidratos de Carbono

dos quais: agucares

0Os lipidos totais representam  acidos gordos saturados; acidos gordos trans; acidos gordos
monoinsaturados; acidos gordos poli-insaturados.

Fornecedores de energia, transporte de algumas vitaminas (A, D, E, K], constituem diversas
estruturas celulares, reserva energética, protecdo do frio, dos orgdos vitais e de agressdes
externas. 1 g de lipidos fornece 9 keal

Lipidos
dos quais: saturados

Polimeros de hidratos de carbono com trés ou mais unidades monoméricas que nao s3o
digeridas nem absorvidas pelo intestino delgado humano. O seu consumo adequado pode ter

Fibra
efeito benéfico na prevencao de algumas doengas como a obesidade, doencas cardiovasculares
e diferentes tipos de cancro. 1 g de fibra fornece 2 kcal
Teor equivalente de sal calculado por meio da formula: sal = sodio = 2,5

Sal 0O consumo excessivo pode provocar hipertensao arterial, pelo que a sua adicdo (sal) deve ser

limitada.




Apresentacao da Declara¢ao Nutricional

A declaracdo do valor energético e quantidades de nutrientes devem ser incluidas no mesmo campo

visual, apresentadas em conjunto num formato claro e pela ordem de apresentacao prevista;

« Devem ser apresentadas, se o espaco o permitir, em formato tabular, com os nimeros alinhados. Se o

espaco nao for suficiente, a declaracdo deve figurar em formato linear;

« Estes tipos de apresentacdo ndo se aplicam a bebidas alcodlicas e géneros alimenticios nao pré-

embalados;

« Se o valor energético ou a quantidade de nutrientes de um produto for negligencidvel, a informacao
relativa a esses elementos pode ser substituida por uma mencao como “Contém quantidades

negligencidveis de...", na proximidade imediata da declaracdo nutricional.



As informacoes sobre oS géneros alimenticios que sao prestadas voluntariamente:

N3o podem induzir o consumidor em erro;

N3o podem ser ambiguas nem confusas para o consumidor;

Se adequado, devem basear-se em dados cientificos relevantes;

Ndo podem ser apresentadas em prejuizo do espaco disponivel para as informacoes

obrigatérias

O objetivo das regras relativas as alegacdes nutricionais e de sadde é garantir que, na Uniao
Europeia, qualguer alegacao relativa a rotulagem, apresentacao de um alimento ou a publicidade, é
clara, precisa e baseada em evidéncia cientifica, protegendo assim o consumidor €, a0 mesmo

tempo, promovendo a inovacao e assegurado uma concorréncia leal

A Comissao Europeia apresenta, no seu website, um registo de alegacdes nutricionais e de
salde autorizadas e rejeitadas, de modo a assegurar a total transparéncia para os consumidores

e operadores do setor alimentar.




Alegacoes

{4 Py ) J ~ ~ . s . . ~ ) . . .

Alegacao”, qualquer mensagem ou representacio, ndo obrigatéria nos termos da legislagio comunitaria ou nacional, incluindo
qualquer representacao pictodrica, grafica ou simbdlica, seja qual for a forma que assuma, que declare, sugira ou implique que um
alimento possui caracteristicas particulares

“Alegacao nutricional”, qualquer alegagdo que declare, sugira ou implique que um alimento possui propriedades
nutricionais benéficas particulares devido a energia (valor caldrico) que fornece, fornece com um valor reduzido ou aumentado,
ou nao fornece, e aos nutrientes ou outras substancias que contém, contém em propor¢ao reduzida ou aumentada, ou nao
contém.

“Alegacao de saude”, qualquer alegacdo que declare, sugira ou implique a existéncia de uma relagdo entre uma categoria
de alimentos, um alimento ou um dos seus constituintes e a saude;

gﬂggrition Facts

2o 1 Appls (125

“Alegacao de reducao de um risco de doenga”, qualquer alegacio de saude que declare, 4
sugira ou implique que o consumo de uma categoria de alimentos, de um alimento ou de um dos seus
constituintes reduz significativamente um fator de risco de aparecimento de uma doen¢a humana.



Alegacoes - exemplos

“O ferro contribui para a formagao normal de glébulos
vermelhos e de hemoglobina.”

“A vitamina D contribui para niveis normais de calcio no
sangue.”

“As proteinas contribuem para o crescimento da massa
muscular.”

Valor Energético

Alegagodes Nutricionais

Acucares

Proteina
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Rotulagem

A re-rotulagem de um produto sé é necessaria quando had uma reformulacdo do produto, seja em termos
de ingredientes ou alteracdes na receita original. E também pela mudanca de fornecedor de matéria-
prima.
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Resumindo

« Ainformacgao obrigatéria sobre os géneros alimenticios:

» Deve ser inscrita num local em evidéncia, de modo a ser facilmente visivel, claramente legivel e, quando adequado,
indelével;

« Nenhuma outra indicacdo ou imagem, nem qualquer outro elemento interferente, pode esconder, dissimular,
interromper ou desviar a atencao dessa informacao;

» Os caracteres utilizados devem ter uma altura minima de 1,2mm, a exce¢do de embalagens com uma superficie
inferior a 80cm2, em que a altura dos caracteres deve ser superior a 0,9mm;

 As mencgbes de denominacado do género alimenticio, quantidade liquida e titulo alcoométrico do mesmo, devem
estar juntas, no mesmo campo visual;

« Ainformacéao deve ser redigida numa lingua facilmente compreensivel para os consumidores dos estados-membros
em que o género alimenticio é comercializado;

 Quando a compra de géneros alimenticios € efetuada a distancia (internet, telefone, catalogo,...), a informagéao
obrigatdria, a excecao da data de validade, deve estar disponivel antes da conclusao da compra e no momento da
entrega, no suporte de venda (ex.: catalogo), ou em qualquer outro meio apropriado, sendo fornecida ao

consumidor sem quaisquer custos adicionais
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Reconhecimentos

E aqui que vocé d& crédito a quem faz parte deste projeto.

Gostou dos recursos deste template? Adquira-os gratuitamente em
NOSSOS outros sites.

Modelo de apresentacao por Slidesgo
lcones por Flaticon

Imagens e infograficos por Freepik



